
66  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

Destino:  Oeiras do Pará-PA
Período:  29/06/2021 a 05/07/2021 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Jaime Wanderley Correa Nonato - 5413214 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 306 de 28 de junho de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/630995, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Levantamento técnico da diversidade biológica, fauna, flora e de-
mais espécies que compõem a biodiversidade para possível criação de UC
Origem: Belém-PA
Destino: Oeiras do Pará -PA
Período: 29/06/2021 a 05/07/2021  - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:  Rosigrêde Lima Da Silva - 5939761 - Técnico em Gestão Am-
biental
Nívia Gláucia Pinto Pereira  -  57175336 - Técnico em Gestão de Meio Am-
biente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 305 de 28 de junho de 2021
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2021/687049 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Monitoramento da captura acidental dos botos-cinza na APA Al-
godoal-Maiandeua e seu entorno, Amazônia Oriental, Brasil
Origem: Belém/PA
Destino: Algodoal-Maracanã/PA
Período:  05 a 08/07/2021 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:  Rubens de Aquino Oliveira - 57198137 - Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente
Neusa Renata Emin de Lima - 5953411 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 224 de 31 de maio de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/457470 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar de reunião com todos os integrantes da GRTUC, ati-
vidades de campo de prospecção técnica no lago de Tucuruí, alinhar o 
desenvolvimento das atividades propostas para o ano de 2021; Realizar 
atividades de Fiscalização Ambiental e administrativas inerentes à gestão
das unidades de conservação, nos municípios de abrangência da Re-
gião Administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí
Origem: Marabá-PA
Destino: Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do 
Pará, Nova Ipixuna e Itupiranga-PA
Período: 06 a 25/06/2021 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 674062

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 311 de 29 de junho de 2021
Art. 1º - Conceder férias a servidora Keylah Regina Borges, matrícula nº 
5783631, em duas etapas, sendo o primeiro período de 02 a 16/08/2021 
(15 dias corridos), e segundo período de 17 a 31/01/2021 (15 dias corri-
dos), referente ao período aquisitivo de 01/03/2020 a 28/02/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 674075
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 940/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 28 de Junho de 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Dispensa 003/2021 - SEGUP/PA, celebra-
do com a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA ESPERAN-
ÇA, oriundo do Processo nº 2021/491200, cujo objeto é a aquisição de 
1.600 (um mil e seiscentas) unidades de bandeirolas para otimizar às 
ações de segurança pública e defesa social durante a realização da Opera-
ção “Verão 2021”, no município de Salinópolis/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Termo de Dispensa 003/2021 - SEGUP/PA com a ASSO-
CIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA:
- MIGUEL ANGELO SOUSA CORREA; MF: 5808073-1; Lotação: NPO, como 
fiscal titular;

- KLEBER DAMASCENO CORREA; MF: 54193240-1; Lotação: NPO, como 
fiscal suplente e em substituição no caso de ausência da fiscal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 673533

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

RDC ELETRÔNICO 005/2021/CPL/FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do FISP, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO Nº 005/2021/CPL/FISP – PAE n° 2021/295173, que tem por 
objeto a contratação de empresa para execução de CONSTRUÇÃO DA GA-
RAGEM DA CAPELA DO QCG, e com fundamento no disposto no art. 28, IV 
da Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe o art. 53, IV do Decreto 
Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto do presente certame a licitante vencedora, após ana-
lisado o resultado da licitação, conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VENCEDORA VALOR

01 Obra de construção da garagem da 
Capela do QCG

ZILLIS ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

CNPJ: 37.144.087/0001-80 R$ 210.000,00

Belém-PA, 29 de junho de 2021.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 673667

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº938/2021-SAGA
Belém, 29 de junho de 2021

CONSIDERANDO: Processo nº2021/698875,e Mem. Nº060/2021-DISQUE-
DENÚNCIA,de 28.06.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº936/2021-SAGA,de 28.06.2021,publicada 
do DOE nº 34.623,de 29.06.2021,referente as férias regulamentares no 
mês de agosto/2021 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias do mês de agosto/2021 o servidor RICARDO 
VARELA RIBEIRO, MF nº5755417/3, Coordenador de Monitoramento de 
Resultados, 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 673634
PORTARIA Nº941/2021-SAGA
Belém, 29 de junho de 2021

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2021 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de julho de 2021, para o servidor 
abaixo relacionado:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO

MATRICULA
 

ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 2020/2021 01/07 A 30/07/2021  5673720/4  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 UALAME FIALHO MACHADO
 Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 673645
PORTARIA Nº939/2021-SAGA
Belém, 29 de junho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/692476, e Mem. Nº6/2021-ASPOL,-
de 25.06.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 540/2021-SAGA, de 30.04.2021, 
publicada no DOE nº34.572, de 04.05.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS 
MELO RODRIGUES, Assessor Policial, MF 57225308/5, 2019/2020, no 
período de 01.06 a 30.06.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias da servidora ARIANE LILIAN LIMA 
DOS SANTOS MELO RODRIGUES, Assessor Policial, MF 57225308/5, 
2019/2020, do mês de junho/2021, para o mês de janeiro/2022, por ne-
cessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 673635
PORTARIA Nº937/2021-SAGA
Belém, 28 de junho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/690965, e Mem. Nº048/2021-GAB/
IESP,de 25.06.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34.600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) 


